Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum secundu[m] eos in quos peccatur, scilicet in Deum, proximum, &
seipsum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LXXII.

species, & simile est de amore, si conuenit p. habendum unde vult, ut cōiter pauperes faciunt nō eum p. ea incurrit in alia speciem: immo minime peccatum ex bonitate finis.

RESPON. Dicendum, q. cum quatuor sint causarū genera,

diuersimode diuersis attribuuntur. Causa enim for-

malis, & materialis recipiunt proprie substantiam spe- rei: & ideo substantiæ f. m. formam, & materiam, spe-

cie & genere distinguuntur. Agens autem & finis recipiunt directe motum, & operationem: & ideo

motus & operations secundum huiusmodi cau-

casas species distinguuntur, diuersimode tamen. nam

principia actiua naturalia, sunt determinata semper ad eosdem actus: & ideo diuersæ species in actibus

naturalibus attendunt non solum secundū obie-

cta, q. sunt fines, vel termini: sed etiam secundū principia actiua, sicut calefacere, & infrigidare di-

stinguuntur species secundum calidum, & frigi-

dum. Sed principia actiua in actibus voluntarijs,

cuiusmodi sunt actus peccatorum, non se habent ex necessitate ad vnum: & ideo ex uno principio

actiua, vel motiua possunt diuersæ species pecca-

torum procedere: sicut ex timore male humiliane-

re potest procedere quod homo furetur, & quod occidat, & quod defrerat gregem sibi commissum:

& hoc eadem possunt procedere ex amore. Vnde manifestum est, quod peccata non differant species secundum diuersas causas actiua, vel motiua, sed

solum secundum diuersitatē causarū finalis: finis autem est obiectū voluntatis. * ostensum est enim

supra, quod actus humani habent speciem ex fine.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod principia

actiua in actibus voluntarijs, cum non sint de-

terminata ad vnum, non sufficiunt ad producen-

dum humanos actus, nisi determinetur voluntas ad vnum per intentionem finis, ut patet per * Phi-

losophum in 9. Meth. & ideo à fine perficitur & es-

se, & species peccati.

AD SECUNDVM dicendum, quod obiecta, secun-

dum quod comparantur ad actus exteriores, ha-

bent rationem materiæ circa quam: sed secundum

quod comparantur ad actum interiorem volunti-

atis, habent rationem finium, & ex hoc habet quod

dent speciem actiui. Quamvis etiam secundū quod

sunt materia circa quam, habeant rationem terminorum, a quibus motus specificantur, vt dicitur in

5. * Phys. & in 10. Ethic. sed tamen etiam termini

motus dant speciem motibus, inquantum habent

rationem finis.

AD TERTIVM dicendum, quod illæ diuisiones

peccatorum non dantur ad diuisandas species

peccatorum, sed ad manifestandas diuersas causas

corum.

¶ Super Questionis
Septuaginta, secunda
Articulum quartum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum peccatum conuenienter distin-

guatur in peccatum in Deum,

in seipsum, & in proximum.

In quarto vero ar-

ticulo, adiuste, q.

codices multi cor-

mipi sunt evidenter.

primus in ordo de-

bet esse ordo diuinæ

legis, secundus ratio-

nismus socialis: ni-

si quis dicat q. ly. pri-

mus, secundus, & ter-

ARTIC. III. ET III.

153

A debet ponи quasi pars in diuisio-
ne peccati: sed commune est omni peccato, q. sit contra Deum.
ponitur enim in distinctione
peccati quod sit contra legem
Dei, vt supra dictum est. non
ergo peccatum in Deum debet
ponи quasi pars in diuisione pec-
catorum.

¶ 2 Præt. Omnis diuisio debet
fieri per opposita: sed ista tria ge-
nera peccatorum non sunt op-
posita. quicumque enim peccat
in proximum, peccat in seip-
sum, & in Deum. non ergo pec-
catum conuenienter diuiditur
secundum hæc tria.

¶ 3 Præt. Ea quæ sunt extrinsecus, non conferunt
speciem: sed Deus, & proximus sunt extra nos. er-
go per hæc non distinguuntur peccata secundum
speciem. inconvenienter igitur secundum hæc tria
peccatum diuiditur.

SED CONTRA est, quod Isid. in li. de summo bo-
no diistinguens peccata, dicit q. homo dicitur pec-
care in se, in Deum, & in proximum.

RESPON. Dicendum, q. sicut supra dictum est;

Peccatum est actus inordinatus: triplex autē ordo

in hoīe debet esse. Vnus quidem f. m. comparatio-

nem ad regulam rationis, prout s. omnes actiones,

& passiones nostræ debent f. m. regulam rationis

commenstrari. Alius autē ordo est per comparatio-

nem ad regulam diuinæ legis, per quam homo in

omnibus dirigī debet. Et si quidem homō natu-

riter esset animal solitarium, hic duplex ordo suffi-

ceret: sed quia homo est naturaliter animal politi-

cum, & sociale, ut probatur in 1. * Politico. ideo ne-

cessē est, q. sit tertius ordo, quo homo ordinetur ad

alios hoīes, quibus coniungere debet. Horum autē

ordinum primus continet secundum, & excedit

ipsum. Quæcumque n. continentur sub ordine rationis, continentur sub ordine ipsius Dei: sed quæ

dam continentur sub ordine ipsius Dei, quæ exce-

dunt rationem humanā, sicut ea quæ sunt fidei, &

q. debentur s. li. Deo. vnde qui in talibus peccat,

dī in Deum peccare, sicut hæreticus, & sacrilegus,

& blasphemus. Similiter et secundus ordo includit

tertium, & excedit ipsum, quia in omnibus, in qui-

bus ordinatur ad proximum, oportet nos dirigī

f. m. regulam rationis: sed in quibusdam dirimir

secundum rationem quantum ad nos tantum, nō

aut quantum ad proximum: & qñ in his peccatur,

dī homo peccare in seipsum, sicut patet de gulo, luxurioso, & prodigo. quando uero peccat homo

in his quibus ad proximum ordinatur, dicitur pec-
care in proximum, sicut patet de fure, & homicida.

E Sunt autem diuersa, quibus homo ordinatur ad

Deum, ad proximum, & ad seipsum. vnde hæc di-

stinctio peccatorum est secundum obiecta, secun-

dum quæ diuersificantur species peccatorum. unde

hæc distinctio peccatorum propriæ f. m. diuer-

sas peccatorum species. nam & uirtutes quibus pec-
cata opponuntur, secundum hanc differentiam spe-

cie distinguuntur. Manifestum est enim ex * dictis,

q. virtutibus theologicis homo ordinatur ad Deū;

temperantia uero & fortitudine ad seipsum, iustitia

autem ad proximum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. peccare in Deū,

f. m. quod ordo qui est ad Deum includit oīm hu-

manum ordinem, cōmune est omni peccato; sed

Prima Secunda S. Thomæ.

V quan-

tias, non referantur

ad numerationem fa-

ctiā in litera, sed nu-

merationem secun-

dum natura ordinē.

& quia quæstio hæc

non est de rebus, di-

car quicquid ut vult. Et

in eodem art. nota re-

gulan. viii. i. viii. i.

ad secundum de in-

telligendis, ac expo-

nendis comparatio-

nibus eorum, quorū

vnuū claudit in re

liquo: & si scieris

eam applicare, mul-

tas solles quæstiones.

¶ 71. art. 6.

Cap. 2. 10. 5.

Ex q. 64.

Et 2. 10. 5.

Ex q. 64.

¶ 72. art. 6.

¶ 73. art. 6.

¶ 74. art. 6.

¶ 75. art. 6.

¶ 76. art. 6.

¶ 77. art. 6.

¶ 78. art. 6.

¶ 79. art. 6.

¶ 80. art. 6.

¶ 81. art. 6.

¶ 82. art. 6.

¶ 83. art. 6.

¶ 84. art. 6.

¶ 85. art. 6.

¶ 86. art. 6.

¶ 87. art. 6.

¶ 88. art. 6.

¶ 89. art. 6.

¶ 90. art. 6.

¶ 91. art. 6.

¶ 92. art. 6.

¶ 93. art. 6.

¶ 94. art. 6.

¶ 95. art. 6.

¶ 96. art. 6.

¶ 97. art. 6.

¶ 98. art. 6.

¶ 99. art. 6.

¶ 100. art. 6.

¶ 101. art. 6.

¶ 102. art. 6.

¶ 103. art. 6.

¶ 104. art. 6.

¶ 105. art. 6.

¶ 106. art. 6.

¶ 107. art. 6.

¶ 108. art. 6.

¶ 109. art. 6.

¶ 110. art. 6.

¶ 111. art. 6.

¶ 112. art. 6.

¶ 113. art. 6.

¶ 114. art. 6.

¶ 115. art. 6.

¶ 116. art. 6.

¶ 117. art. 6.

¶ 118. art. 6.

¶ 119. art. 6.

¶ 120. art. 6.

¶ 121. art. 6.

¶ 122. art. 6.

¶ 123. art. 6.

¶ 124. art. 6.

¶ 125. art. 6.

¶ 126. art. 6.

¶ 127. art. 6.

¶ 128. art. 6.

¶ 129. art. 6.

¶ 130. art. 6.

¶ 131. art. 6.

¶ 132. art. 6.

¶ 133. art. 6.

¶ 134. art. 6.

¶ 135. art. 6.

¶ 136. art. 6.

¶ 137. art. 6.

¶ 138. art. 6.

¶ 139. art. 6.

¶ 140. art. 6.

¶ 141. art. 6.

¶ 142. art. 6.

¶ 143. art. 6.

¶ 144. art. 6.

¶ 145. art. 6.

¶ 146. art. 6.

¶ 147. art. 6.

¶ 148. art. 6.

¶ 149. art. 6.

¶ 150. art. 6.

¶ 151. art. 6.

¶ 152. art. 6.

¶ 153. art. 6.

¶ 154. art. 6.

¶ 155. art. 6.

¶ 156. art. 6.

¶ 157. art. 6.

¶ 158. art. 6.

¶ 159. art. 6.

¶ 160. art. 6.

¶ 161. art. 6.

¶ 162. art. 6.

¶ 163. art. 6.

¶ 164. art. 6.

¶ 165. art. 6.

¶ 166. art. 6.

¶ 167. art. 6.

¶ 168. art. 6.

¶ 169. art. 6.

¶ 170. art. 6.

¶ 171. art. 6.

¶ 172. art. 6.

¶ 173. art. 6.

¶ 174. art. 6.

¶ 175. art. 6.

¶ 176. art. 6.

¶ 177. art. 6.

quantum ad id quod ordo Dei excedit alios duos
ordines, sic peccatum in Deum, est speciale genus
peccati.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ quando aliqua, quorum vnum includit alterum, ab inicem distin-
giuntur, intelligitur fieri distinctio nō secundum
illud, quod vnum continetur in altero, sed secun-
dum illud, quod vnum excedit alterum, sicut patet
in divisione numerorum, & figurarum. Nō enim
triangulus dividitur contra quadratum, secun-
dum quod continetur in eo, sed secundum quod
exceditur ab eo. & similiter est dicendum de ter-
nario, & quaternario.

A D T E R T I U M dicendum , quod Deus , & proximus quamvis sint exteriora respectu ipsius peccantis , non tamen sunt extranea respectu actus peccati , sed comparantur ad ipsum sicut propria obiecta ipsius .

ARTICVLVS V.

*Vitrum diuisio peccatorum, quæ est
secundum reatum diuersi-
ficit speciem.*

In artic. 5. eiusdem
72. quart. nota in
primis regulam ge-
neralem, quod secun-
do reatus peccata
rum non distinguuntur
specie peccata. Et hoc
intelligitur etiam hoc
de peccatis ut sic & ex
hoc sequitur, q. pec-

In artic. 5. eiusdem
72. quart. nota in
primis regulam ge-
neralem, quod secun-
do reatus peccata
rum non distinguuntur
specie peccata. Et hoc
intelligitur etiam hoc
de peccatis ut sic & ex
hoc sequitur, q. pec-

AD QVINTVM sic proce-
ditur. Videtur quod diui-
fio peccatorum, quæ est secun-
dum reatum, diversificet spe-
ciem puta, cum diuiditur secun-
dum veniale, & mortale. Ea
enim quæ in infinitum diffe-
runt, non possunt esse unius spe-
ciei, nec etiam unius generis: sed
veniale, & mortale peccatum
differt in infinitum. ueniali
enim debetur poena tempora-
lis, mortali poena æterna: mensu-
ra autem poenæ respondet quan-
titati culpa, secundū illud Deu.
25. Pro mensura delicti, erit &
plagarum modus. ergo ueniale,
& mortale non sunt unius ge-
neris, nec dum quod sint, unius
speciei.

¶ 2 Præt. Quædam peccata sunt mortalia ex genere, sicut homicidium, & adulterium: quædam uero ex suo genere sunt peccata uenialia, sicut uerbū otiosum, & risus superfluous. ergo peccata mortale & mortale specie differunt.

Tū Prater. Sicut se habet actus virtuosus ad præmium , ita se habet peccatum ad penam : sed præmiū est finis virtuosi actus . ergo & pena est finis peccati : sed peccata distinguntur specie secundum fines, ut dictum est . ergo etiam distinguntur specie secundum reatum peccata.

S E D C O N T R A : Ea quae
constituant speciem, sunt priora,
sicut differentiae specificae; sed
poena sequitur culpam, sicut
effectus eius. ergo peccata non
differunt specie secundum rea-
tum poenæ.

RESPON. Dicendum, quod

F eorum quæ specie differunt, duplex differentia inuenitur. Vna quidem, quæ constituit diversitatem specierum: & talis differentia nuncquam inuenitur nisi in speciebus diuersis, sicut rationale & irrationale, animatum & inanimatum. Alia autem differentia est consequens diuersitatem speciei: & talis differentia est in aliquibus consequatur diuersitatem speciei, in aliis tamē potest inueniri in alia specie, si-
G cut albū & nigrum consequuntur diuersitatem speciei corui, & cygnii: tamen inuenitur huiusmodi differentia in eadē hominis specie. Dicendum est ergo, quod differentia venialis, & mortalis peccati, uel quæcumque alia differentia, quæ sumuntur penes reatum, nō potest esse differentia constituens diuersitatem speciei. Nuncquam enim id quod est per accidentem, constituit speciem: id autem quod est

Huit speciem: id autem quod est
præter intentionem agentis, est
per accidens, ut patet in secun-
do.* Phys. Manifestum est au-
tem, quod poena est præter intē-
tione peccantis: unde per acci-
dens se habet ad peccatum ex par-
te ipsius peccantis. Ordinatur ta-
men ad peccatum ab exteriori,
scilicet ex iustitia iudicantis, qui
secundum diuersas conditio-
nes peccatorum diuersas penas
inficit. Vnde differentia, que
est ex reatū poenā, potest confe-
qui diuersam speciem peccato-
rum, non autem constituit di-
uersitatem speciei. Differentia
autem peccati uenialis, &
mortalis consequitur diuersitatem
inordinationis, quæ comple-
rationem peccati. Duplex enim est
inordinatio, una per subtraactio-
nem principij ordinis: alia qua
etiam saluato principio ordinis
fit inordinatio circa ea quæ sunt
post principium: sicut in corpo-
re animalis quādoque quidem
inordinatio complexionis pro-
cedit usque ad destructionem
principij uitalis, & hæc est mors:
quandoque uero saluo principio uitæ fit deordi-
Knatio quædam in humoribus, & tunc est agritudo. Principium autem actus totius ordinis in me-
rilibus est finis ultimus, qui ita se habet in operatu-
nis, sicut principium in demonstrabile in specula-
tione, ut dicitur 7.* Ethicorum. Vnde quando agri-
ma deordinatur per peccatum usque ad aucti-
nem ab ultimo fine, scilicet Deo, cui uniuersitatem
charitatem, tunc est peccatum mortale: quando
uero fit deordinatio citra auctiſionem à Deo, ^{et} ^{ut}
est peccatum ueniale. Sicut enim in corporibus
deordinatio mortis, quæ est per remotionem prin-
cipij uitæ, est irreparabilis secundum naturam, ita
ordinatio autem agritudinis ^{et} reparati potest pro-